

Pavarea terenului Grădinitei de copii din s.Mingir r-ul Hincesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 423 410,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasamente				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Demontarea bordurelor vechi si saparea sub bordure noi)	100 m3	0,3200	1 690,00 0,00	540,80 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint fertil p/u amenajare)	100 m3	0,0800	1 462,50 0,00	117,00 0,00
3	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t	48,0000	19,20 0,00	921,60 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,1600	240,87 25,50	38,54 4,08
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,4000	101,11 101,11	242,67 242,67
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3200	2 567,69 749,44	821,66 239,82

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv (Umplutura dupa bordure)	m3	15,0000	171,84 169,94	2 577,60 2 549,10
8	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm (Radacinele la copaci)	ha	0,1500	16 497,07 0,00	2 474,56 0,00
9	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv (Locurile la coturi)	m3	2,6500	171,84 169,94	455,38 450,34
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0260	2 567,31 749,23	66,75 19,48
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,5300	712,06 712,06	377,39 377,39
		<i>Total</i>	lei			8 633,95
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				8 633,95 3 882,88
		2. Demolari demontari, desfaceri				
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Desfacerea imbracamintei asfaltice cu incercare)	100 m3	0,4050	1 690,00 0,00	684,45 0,00
13	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	40,4600	15,00 0,00	606,90 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 291,35

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolari demontari, desfaceri Inclusiv salariu				1 291,35
		3. Baza amenajerii				
14	DI111 K+0,833	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	674,3500	96,07 18,12	64 786,01 12 219,01
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	175,0000	121,84 25,49	21 321,83 4 460,93
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	674,3500	265,63 50,64	179 126,29 34 150,51
		<i>Total</i>	lei			265 234,13
		Total Baza amenajerii Inclusiv salariu				265 234,13 50 830,45

		Total	lei	275 159,43
		Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	13 131,20
		Cheltuieli de transport	7 %	14 629,99
		Cheltuieli de regie	12 %	36 350,47
		Beneficiu de deviz	4 %	13 570,85
		Total		352 841,94
		TVA	20 %	70 568,39
		423 410,33		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		54 713,33		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Pavarea terenului Grădiniței de copii din s.Mingir r-ul Hincești

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 423 410,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	422,7579	84,97	35 921,74
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	66,6971	84,97	5 667,25
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,6547	84,97	905,33
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	143,8038	84,97	12 219,01
		Total manopera				54 713,33

Material:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	97,7416	480,00	46 915,97
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0003	480,00	0,14
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5250	427,00	224,18
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,3717	427,00	1 439,72
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,6253	427,00	10 942,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	178,5000	2,50	446,25
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 078,9600	2,50	2 697,40
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 901,4200	2,50	22 253,55
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 200x100x40mm	m2	684,4652	155,00	106 092,11
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,4000	0,00	0,00
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	175,8750	92,00	16 180,50
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,4870	115,00	1 551,00
13.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	12,9997	19,00	247,00
14.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,5250	19,00	9,97
		Total materiale de construcții				208 999,79

Utilaje de construcții:

1.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,2013	550,00	4 510,72
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0650	650,00	1 342,25
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0528	650,00	34,32
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,5949	175,00	629,11
5.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,9035	650,00	1 237,28
6.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,9035	650,00	1 237,28
7.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	5,0950	300,00	1 528,50

8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,0895	300,00	926,85
		Total utilaje de construcții				11 446,31

Total	lei	275 159,43
Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	13 131,20
Cheltuieli de transport	7 %	14 629,99
Cheltuieli de regie	12 %	36 350,47
Beneficiu de deviz	4 %	13 570,85
Total		352 841,94
TVA	20 %	70 568,39

Total deviz: 423 410,33

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pavarea terenului Gradinitei de copii din s.Mingir r-ul Hincesti

Investitor PRIMARIA COMUNEI MINGIR

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasamente				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Demontarea bordurelor vechi si saparea sub bordure noi)	100 m3			1 690,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	650,00	1 690,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			540,80
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint fertil p/u amenajare)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117,00
3	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t			19,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			921,60
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			240,87 25,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	480,00	0,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	650,00	214,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38,54
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			242,67
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 567,69 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	175,00	1 818,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			821,66
7	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv (Umplutura dupa bordure)	m3			171,84 169,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0000	84,97	169,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1000	19,00	1,90

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 577,60
8	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm (Radacinele la copaci)	ha			16 497,07 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,6900	650,00	8 248,53
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,6900	650,00	8 248,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 474,56
9	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv (Locurile la coturi)	m3			171,84 169,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0000	84,97	169,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	19,00	1,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			455,38
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 567,31 749,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,23
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	175,00	1 818,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66,75
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,06 712,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			377,39
		2. Demolari demontari, desfaceri				
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Desfacerea imbracamintei asfaltice cu incercare)	100 m3			1 690,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	650,00	1 690,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			684,45
13	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t			15,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			606,90
		3. Baza amenajerii				
14	DI111 K+0,833	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			96,07 18,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	18,12
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	480,00	69,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	19,00	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	550,00	6,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	300,00	1,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64 786,01
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			121,84

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	427,00	1,28
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	92,00	92,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 321,83
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			265,63 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 200x100x40mm	m2	1,0150	155,00	157,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	427,00	2,13
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	427,00	16,23
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	115,00	2,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			179 126,29

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.